LEI N° 1.887 – 03 / 2019

VEDA A NOMEAÇÃO PARA CARGOS

EM COMISSÃO DE PESSOAS QUE

TENHAM SIDO CONDENADAS PELA

LEI FEDERAL N° 11.340, DE 07 DE

AGOSTO DE 2006 (LEI MARIA DA

PENHA), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE COLINAS.

SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito Municipal de COLINAS, Estado

do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo

a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica vedada a nomeação, no âmbito da Administração Pública

Direta e Indireta, bem como em todos os Poderes no Município de Colinas/RS, para

todos os cargos em comissão de livre nomeação e exoneração, ou recebimento de

Função Gratificada, de pessoas que ostentarem condenação nas condições previstas na

Lei Federal n° 11.340, de 07 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha.

Parágrafo Único. Indica a vedação com a condenação em decisão

transitada em julgado, até o comprovado cumprimento da pena.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 04 de outubro de 2019.

                                                                                 SANDRO RANIERI HERRMANN
  Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Data supra

Alécio Weizenmann

Secretário de Administração e Fazenda